
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. Termo de adjudicação e Homologação resultante da Concorrência Pública 
OBJf- TO ~: Adequação de Estradas Vicinais nas localidades de Espacinha -No\" a Esperança e Riacho do Cipó- lrapuá 
Russas - Ceará, conforme Con\"ênio 939129/2022. O presente processo HOMOLOGADO c ADJUDICADO em hl\ or da 
BO'\FJ:\1 SER\"IÇOS DE COI\STRUÇÃO LTDA (37.407.918/0001-60), declarada 'cnccdora com \alar Global de RS 7.~4 .. ~1"4- .. ,1" 

trucntos c 'mtc c quatw mil. duzentos c dois rcats c quarenta c quatro ccnta\ os). Jose Nilton Aragão Junior- Secretario de nJr·ac1\t"'~~I\..:J.;.ulOl.ll~l.lôl.

\,o' a Ru'"" C I:. 29 de no\embro de 2023. 

*** *** *** 
PREFI::J"IT RA 'tvl\ICIPAL DE PACOTI- LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COI\1PR0:\11SSO 1\" 17948/2023- S 
15 lfl 2026. O Superintendente da SEMACE. no uso de suas atribuições. expede a presente Licença. que autoriza a: Nome Razão 
DE PACOTI- CPF CNPJ: 07910755000172. Endereço: PC CELJOSÉ CICERO SAMPAIO, n" 663- CE'\TRO, Pacoti- CE, 62 
PACOTI/CE. Processo SEMACE: 2023-424758/TEC/LAC I'' SPU: 08404439/2023. Licença ambiental por adesão c comprc)miS>o. cmba>acLl no 
!Ünmtl:ino autodeclaratório em anexo, para implantação de equipamentos sociais. com coordenadas -4.22185 7070922~52 e -<X.917n~::'~'!7949::' <no 
mumcipio de P.\COTI. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITL'RA ML"l'iiCIPAL DE :\iONSENHOR TABOSA- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE("OS :V C. \I
PE011123-SRP- PREGÃO ELETRÔNICO N' GM-PEOll/23-SRP- VALIDADE: 12 (doze) meses. DATA: 30 de ;>;u,embro de 202 1 OBJETO: 
Registro de Preços visando a Futura e Eventual Aquisição de veículos destinados a atender as necessidades das Unidades .\dmnmtrativas ck \1oth:nlwr 
Tabosa- CE. EMPRESA: UNITED CAR L TDA. ENDEREÇO: Av Senador Jose Ermirio de Moraes. N' 1261. Dom .los~. Sobral - CI C\1'.1 \." 
15.668.566 0005-97. VALOR: R$ 355.090,00 (Trezentos e Cinquenta e Cinco Mil e Noventa Reais). Celi Regina Lima BeLerra Sara h a- Secretaria de 
Saúde- Órgão Gerenciador. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA :\-IV"'ICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ- AVISO DE LICITAÇ\0- O Ordcnad'" de 
da Secretaria de Cultura. Turismo. Desporto e JuYentude. comunica aos interessados o edital da TOM.-\DA DL PRI:ÇO \," 31111 ':i :'li:'; c' UI<· 

e Contratação de Empresa especializada para Construção de Areninha em diversas Localidade do 1\lunicipio de Santana do .·\caraot. conlitrml· 
Projeto Básico de Engenharia. que realizar-se-á no dia 20.12.2023. às 08:00 horas. Referido edital podeni ser adquirido no endcr,·ço ac11na. no hc•tm<• 
de expediente ao público. das 07:00 às 15:00 horas. ou no sitio hltlJ:flwww.tcm.ce.gov.br licitacoes ou licitacao0 santanadoacamu.ce.gu1 .br Sanun.t d,) 
Acaraú. 0-1 de dezembro de 2023. Daniel Mareio Camilo do Nascimento- Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
[,tado do Ceará- Prefeitura Municipal de La nas da Mangabeira- Aviso de Licitação. O Município de Ll\ nb da Mangabeira CE torna públic·c' que 
rccJltLaró. atrcl\ c·s da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL ). certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n · 2023.12.01 l - SRP. cujo c•hicto 
c ,, Rcgtstru de Pre,·os para futuras e eventuais aquisição de recargas de oxigênio medicinal. destinadas ao atendimento das ncccs,idad~' da Sccr•:t.ma 
\111nicipal dé Saúde d~ Lavras da Mangabeira 1CE. Abertura: 15 de dezembro de 2023. a partir das 08h30m. lnícto de aculhimenk' das ptupusta" '''de 
dézembro de 2tJ23. às 13h00m. Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrõnicos: municipio,-licítacoes.tce.ce go' .br c· ou blill>lllpra- c um. 
La' ras da 1\langabeira/CE, 1" de dezembro de 2023. Maria Josiana Bento de Oliveira- Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEAR..Á- PREFEITL"RA MU~ICIPAL DE SOBRAL- A \"ISO DE LICITAÇ..\.0- PROCESSO:\" P233'187/2023 - EIHl \L 
DO PREG..\0 ELETRÔNICO N" PE23024- SEPLAG (SRP) (BB "'" 1028382)- Central de Licitaçõés. INÍCIO DA DISPUT.\: I S 12 202< "' tlcJh 
(Hor:ino de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais SerYiços de recarga e manutençüo de extintores de lltcendto. para at:tdcr 
as necessidades dos órgãos e entidades do Município de Sobral!CE. confonne especificações constantes no Termo de ReferóKia. \ .\LOR DO EDII \I.: 
Gratuiro. !:'\:FORMAÇÕES: Site: btto:/llicitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de :V1edeiros. W 1250. -1" andar. FO:\E: 1''136"~-1\5- c I !-Ih 
Sobral-C E, OI de Dezembro de 2023. A Pregoeira- Mikaele Vasconcelos Mendes. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITL"RA ML"NICIPAL DE SOBRAL- AVISO DE LICITAÇÃO -PROCESSO l'i" P2690ól2023 · U)ll \L J)E 
CO.'\CORRÊ'\CIA PÚBLICA N' CP23002 - SETRA.'\ -ADENDO N" 01 - Central de Licitações. DATA DE ABERTl R..\: l:; : :' ~tC ,, ''"h 
(Horário de Brasília). OBJETO: Concessão de sen iço público intramunicipal de transporte rodoviário distrital de passagelfos n'' muntc"'l"'' de S,·c'ul 
.JUSTIFICATIVA: Retificação no Edital. !"'FORMAÇÕES: Site: htto://licitacoes.sobral.ce.go\·.br e à Rua \"lfiato de \ledetr'"· ,- · ::"l'. -l .!l'ci.!l 
FO.'\E: 188) 3h77-1146. Sobral-CE, OI de Dezembro de 2023. A Comissão Permanente de Licitação- Karmelina \larjorie "\ogucira Barro>o
Presidente. 

*** *** *** 
EST.\DO DO CEARÁ- PREFEITUR..>\ '\1l:N1CIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITAÇÃO- PROCESSO'\" P242563/2023- EDIT.\L DO 
PREC..\0 ELETRÔ.'\ICO :'11" PE23008- A'\1A (SRP) (BB N" 1027208). Central de Licitações. 1:'1/ÍCIO DA DISPL"TA: 18 12 2023 às 09h 1 Horárto de 
Bra,ili.ll. OBJETO: Registro de Preço para Futuras e E\entuais Aquisições de medicamentos para uso' eterinario III destinados ao Centro de Acolhimento 
T cmporano. conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 1.'\FOR,IAÇÔES: SJtc: htto://licitacncs. 
sobral.ce.gO\.hr e a Rua Viriato de Medeiros. N' 1.250. 4" andar. FO"'E: (88) 3677-1157 e 1146. Sohrai-CE. UI de Dezembro de 2023 .. \ Pregodra
.\lar ia Augusta Sih eira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITL'RA MUNICIPAL DE IRACEMA- EXTRATO DO TERMO DE ADJliDICAÇ . .\0 E 110\IOLOGAÇ\0 
-TOMADA DE PREÇOS N' TP-010/2023- OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para e.\.eeutar a pavimentação '-' drenagc'm em 
di' ersas ruas no município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. O Municieio de Iracema. torna público o btr<Jto de Termo 
de Adjudicação e Homologação em favor da Empresa: D.'\1. DA SILVA SERVIÇOS E COl'iSTRUÇOES, (C\,PJ 23.~_14.6::'1 llliOl-7(>1. no \.\LOR 
GLOBAL de RS 477.956.89 (Quatrocentos e Setenta e Sete :vlil Novecentos e Cinquenta e Seis Reais e Oitenta c No' e CentaH") lraccma-CE. I" de 
Dezembro de 2023. Francisco Solou Magalhães- Gestor da Secretaria Municipal de Infraestrutura e !\leio Ambiente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITlJRAMlJNICIPALDEALTO SANTO-AVISO CHAMA:\IEYI'O PÚBLICO:-./" 110li2U23. \ l Ci'"'"''' \lt;', ;n:tl 
torna público. para conhecimento dos interessados, que no período de 04 de dezembro de 2023 a 19 de dczcmhro de 2023. c:;t~Jra [(•all?andn \ batn:!lll~nw 
Público, para Contratação de Prestação de Serviços de Leiloeiro devidamente inscrito na Junta Comercial do Estado do Ceará. par<~,, "'""çü,, ,,,l ,trut"'"'·''' 
de Leilões Públicos. Presenciais e Eletrõnicos. Yisando a Alienação de Bens Móveis e Materiais Insen Í\eis. Sucata, e outro,. de .1cu1du con~., nec:--;cl.kk 
atual e futura do Município de Alto Santo, conforme especificações constantes no edital. o qual se encontra. na integra. :1 Jispc"''.lo lk ·tlc, l.\;J2..:.__ 
altosanto.ce.go' .br, licttacaolista.php e WW\\.tce.ce.gov.br. Maiores informações atra' és do fone ( ~8) 997-1-0069. A Comi"ào 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação Deserta- Pregão Eletrônico 0° 2023.11.16.1. O Preg,,ctro du .\lllmc.;·l• de 
Jardtm. E>Iado do Ceará. no uso de suas atribuições legais. torna público, para conhecimento dos intere"ados. que o procedimento licll.ttôriu na moú .. ; ~cl.llk 
Pregiio Eletrônico no 2023.11.16.1 cuja data de abertura estava marcada para o dia O l de Dezembro de 2023 às I 0:00 horas. restou Desérto. I\L11urc·s 
mfonnaçoes O> interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: W\\" .comprasjardimceara.com.br e""" .tce.cc· ~"' 
br informações pelo telefone (88 I 3481-7445. Jardim/CE. 01 de Dezembro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Prc~:oeiro Oficial. -

*** *** *** 
Eqado do Ceará- Prefeitura '\lunicipal de Eusébio- A\iso de Abertura dos Projetos de \"enda- Chamada Pública V 116.1111'1/21123 .. \ Prc'iclntra 
\lumc·lpal J~ 1-Ltsébto CE toma públtco que dia 20 de dezembro de 2023 ás 09h será realizado a abertura dos em e Iopes contendo,, ProJete• de\ c"J .. da 
Ch"n1:1da Publtca N'' 06.009,2023. CUJO objeto é aquisição de gêneros alimentícios para supnr as necesstdades de· lümecnncntcl Jc me-renda c"·nl"r i', '"' 
aluno' da rede publtca de ensmo de Eusébio-CE. '\a sede da Comissão de Licitação localizada á Av. Eduardo Sú. :i I. Céniro. Jcu,cbtu C !c 



e 

:i. 

Referendo sobre Guiana 
:tem baixa adesão e 
Venezuela prorroga votação 
J DfS.P·UTA I Milhares de guianenses formaram correntes 
. humanas neste domingo para mostrar apego à região 
PEDRO RANCES MATIEY/AFP 

;,j .• 

:! ' i; 

e 

q ,,'•J,·, 

'WWW.OPOIIÔ,ÍI!.lM. f.lll 
. SE:GtiNOA·FE:IRA 

fOklALHA • O~AR,Á • 4 Li~' ~~l~'11>FW O!i ~6'1.3 

Jcstallooocear>-·-f'iiifqltllrá Mun!CiriaiCii>Jaldtm;Avriodfll..lellaÇao l1mi\a- Prllglíoj 
EletrOnlco n' 2023.11.16.1. O Pregoetro do Municlpio da Jardim, Estado do Ceará, no uso d<~ 
StJas atribuições legais, torna público, para conhecimento dO$ Interessados, que o procedimento' 
Ucltatório na modalidade P·egao Eletrônico n• 2023.11.16,1 cuja data de abertura estava 
marcada parn o dia 01 de Dezembro de 2023 as 10:00 horas, restou Deserto. Maiores 
Informações os interessados poderao obter o texto Integral do Edital através dos endereços 
eletrdnloos: www.comprasjardimceara.com.br e www.tce.ce.gov.br. lnformaçOos pelo telefone: 
(86) 3461-7445. Jan:l!mJCE, 01 do Oezombro de 2023, F"'nclseo Arqulmedes Soares; 
Lucena-ProgoolroO!Ii:lal. i 

Estado do Ceará· Prefeitura Municipal dê Jardim ·Aviso de UCitaçio-Tomada do Preços 
n' 2023.12.01.1. Realizará a llcitaçllo cujo objeto é a Contratação de empresa para execuçllo 
dos trabalhos de revllalização com paisagismo dos canteiros centrais das avenidas Dr. Napoleão 
Neves da Luz. Wilson Roriz e instalação de portal e letreiro na sede do Municlplo de Jardim/CE. 
•Abertura: 09:00 horas do dia 20 de dezembro de 2023. Maiores informações e entrega cte editais, 
I"" sede da Comissão Permanente de Licitaçllo, sito na Rua Leonel Alencar. n• 347 ·Centro, 
,Jardlm/CE, no horário de 08:00 IJs 12:00 horas. lnformaçOes podarão ser obtidas ainda paio 
;telefone (88) 3481-7445. Jarcllm/CE, 01 de dezembro de 2023. Francisco Arqulmedes 
i Soares Lucona- Pre~ldante da Comiss~o da Ucítaçilo. 

EstadO do Ceará • Profeitura Municipal ci(IAsSiif6 -A~rhio de JulgamentO;. Pr<igilii Eletrônico 
n• 2023.11.10.1. A Pregoeira Oficiei da Prefeilura Municipal de Assarb/CE, toma público o 
[julgamento do Pregao Eletrônico n•. 2023.11.10.1, do qual fornm declaradas vencedoras as 
seguintes emprasas: Ana Patricia Aguiar dos Santos venoedora junto aos lotes 01 e 02, LDP .e 
O!ívolra LTDA vencadora junto ao Lote 03, por apresentarem os melhores preços na Disputa de 
lances. As masrr.as foram declaradas Habilitadas p(;,r C!Jmprtmento integral às exigências do Edital l 
Convocat6no. lnfommçoos: Saia da Comissão de Llcltaçl!o ou pelo telefone (88) 3535-1613. 

a ré/C E ,01 do dezembro de 2023. Mtckaelly Lohana Morais Trlbutlno -Pregoelta OHclm. 

i Estado do Cearã • Profeilura Municipal~ Lavrds da Mangabeira .. Aviso de Llcitaç!io. O 
Municlpio de Lavras da Mangabeira/CE toma publico que realizará. através da Bolsa de 
Licitações e Lollões do 8rasíi (BLL), certame llcilatório na modalidade Pregão Eletrônico n<> 

2023.12.01.1- SRP. cujo objeto é o Registro de Preços para futuros o ovontuais aquisição do\ 
recargas de cx;génio medicinal, destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria i 
Mun1dpa! de SaUae do Lavras da tJ!angabeiraiCE. Abertura: 15 de dezembro do 2023, a partíri 
das 0Sh30m, !níeio do aco!hhnt:~ntv das propostas: 05 de dezembro de 2023. as 13hO'Jm. Ma1om.c:>~ 
Informações e. acesso ao edital nos s!tios eletrônicos· mun!ciplos-liC!tacoes tce.co.gov.br e/ou' 
bllcompras.oom. Lavras da Mangabelra/CE, P de dezembro de 2023. Maria Joslana Sento 
de Oliveira~ PreooC'~r <>Oficia!. 

E.StiidO-dOCe:lrá~-Pifit61tura MUáiC"Ifjal cfEt-MaUrttrR AVISO deAdjudlC3Çâ-O--=-Tomaaade~Preços 
i Na 20.23.97.21 .01rfP O'o;Dtí;; ConstruçJoda PavírnEtníaç,'lonm Pt:dr:a Tr;.:~ca com RcJuntwm.:n!o, n~')l 
jOtstrito de S!3o f~.,krud (;:Jcosso ao Sontuário rvlãc Ra:r.ha}, '":? ~J'l:dp!o ,jc Mauril!/Cf. Er~pms~: 
'tenr;!jJ(;-~'r Le;l [\L'~''"ndd11cnto~ •. ServiCJS e Loc.:.c~.~l·~, EIRbt: 1/:>i'.JJ v·!\d (R.$ !}+O ~? 1~_tJ·t;.; 

i Adjudico o processe 'k; furrna da LeL !YiauriUICE, 01 do dezambro d~ 2023.1arlnda Franca dei 
i Almeida- Prasld-=nt~ -~-~ ~omissã.)Ponnanentade l:icltadio. __ ------· · 

/c,_.,.,.._ .... .Mt<.. ('<c-,......; ""'S~"~fniho.-... ii.i,,..,j .. !...,.,) ,rol., 11/lt' ... <>rt ... -,.],....,"~ ll"kr-• .. i~:j"jdãaê1 

"""'"'·-·•·•~·•...,...•---o-•••••~-" 

·I!Ui<'> :\,",<;"\!{..!.);;_;~.f,; ;>', " 
~·r·•h. ~-: t'"\.Jr" :- l 

f.'l'J'"' 
~ f-1:'.1 /• d 

,')}J ;::-1:!1::· --....·:~.':"~'-'" _::.·.:..?~:~.:J.: ··~ 

L::.~:1õ ·-au C.·~,v..i . -; ,~'",)~_-:T;:;;:;--r.,;t~.r,k:,,_._ :: 
Pr\H~•<::v~o· '"::'""l':i("1f:"" ·nnr~A P:lhlvt: 


